
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

30.05.2014 № 533 
 

О проведении городской августовской педагогической конференции 2014 года по теме 

«Воспитание человека – обязанность, право, миссия современного образования» 

 

В соответствии с планом работы департамента образования Администрации города 

Ноябрьска, в целяхсоздания пространства для открытого диалога представителей 

образовательной среды, городского сообщества по основным результатам 2013/2014 учебного 

года и определения механизмов реализации новой общественно-государственной системы 

воспитания детей, обеспечивающей их социализацию, высокий уровень гражданственности, 

патриотичности, толерантности, законопослушное поведение, руководствуясь Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 

департаменте образования Администрации города Ноябрьска п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести мероприятия городской августовской педагогической конференции 2014 года 

по теме: «Воспитание человека – обязанность, право, миссия современного образования» (далее - 

Конференция) с 29 августа по 4 сентября 2014 года. 

 

2. Утвердить: 

2.1. Программу Конференции согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2.2. Распределение обязанностей по подготовке и проведению мероприятий Конференции 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

 

3. Организационно-методическому отделу (Русина О.Н.): 

3.1. Организовать и провести мероприятия в рамках Конференции с 29 августа по 4 

сентября 2014 года в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу; 

3.2. Обеспечить координацию работы педагогических и руководящих работников, 

специалистов департамента образования Администрации города Ноябрьска по подготовке и 

проведению Конференции в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу. 

 

4. Сектору информатизации департамента образования (Рябцева О.Г.) организовать 

информационное и техническое сопровождение мероприятий Конференции. 

 

5. Финансово – экономическому отделу (Мелешенко Л.В.) обеспечить финансирование 

Конференции в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу. 

 

6. Руководителям МБДОУ «Ручеек» (Галкина Г.В.), МБДОУ «Лукоморье» (Халдыгероева 

Т.З.), «Крепыш» (Цэруш Л.В.), «Машенька» (Германова С.Ф.), МАОУ СОШ № 2 УИИЯ 

(Гребнева И.Л.), МБОУ СОШ № 3 (Соколовская Т.Н.), МБОУ СОШ № 5 (Рябова И.Л.), МБОУ 

СОШ № 6 (Садовская Ю.Г.), МБОУ СОШ № 7 (Сыч Т.В.), МБОУ СОШ № 8 (Гончарова Е.К.), 

МБОУ СОШ № 9 (Мельников А.Ю.), МБОУ СОШ № 12 (Ращупкина И.В.), МБОУ СОШ № 13 

(Тарарина В.П.) обеспечить условия для проведения мероприятий Конференции в соответствии с 

приложением 1 настоящего приказа. 



7. Руководителю МБОУ ДОД «ЦДТ» (Ермакова Т.А.) обеспечить подготовку и проведение 

торжественной церемонии пленарного заседания Конференции. 

 

8. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

8.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов; 

8.2. Обеспечить явку руководящих и педагогических работников, обучающихся 10,11 

классов и их участие в организации и проведении мероприятий Конференции. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования С.И. Фатееву. 

 
 
 

Начальник департамента        Н.Н. Гудкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Русина О.Н. 

(3496) 34-58-53 

 

Согласовано:  заместитель начальника  _____________________________С.И. Фатеева 

Рассылка: ОУ, ОМО, СОО, СДиС(К)О, СОКО, УДОВРиЗПД



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом департамента  

образования Администрации  

города Ноябрьска 
от  30.05.2013 №_533_ 

 

Программа 

городской августовской педагогической конференции 2014 года 

по теме «Воспитание человека – обязанность, право, миссия современного образования» 

 

Цель: Создание пространства для открытого диалога представителей образовательной среды, городского сообщества по основным 

результатам 2013/2014 учебного года и определения механизмов реализации новой общественно-государственной системы воспитания 

детей, обеспечивающей их социализацию, высокий уровень гражданственности, патриотичности, толерантности, законопослушное 

поведение. 

Задачи: 
1. Организовать обсуждение актуальных вопросов в сфере образования в контексте программы развития воспитательной компоненты в 

общеобразовательных учреждениях; 

2. Создать условия для профессионального общения педагогических и руководящих работников в целях обмена опытом успешной 

реализации современных образовательных задач и стимулирования их мотивации к непрерывному профессиональному развитию; 

3. Определить оптимальные ориентиры деятельности муниципальной системы образования по вопросам духовно-нравственного, 

патриотического и этнокультурного воспитания, организации межнациональных отношений в условиях поликультурного образования. 
 

Программа мероприятий Конференции 
 

№ 

п\п 

Дата  Мероприятие Место, время 

проведения 

Исполнители Кураторы Участники 

1 29.08. 

2014 

Пленарное заседание 

Конференции «Воспитание 

человека – обязанность, 

право, миссия современного 

образования» 

МБОУ  

СОШ № 5, 

актовый зал 

 

10:00-13:00 

 

Начальник ДО 

Гудкова Н.Н. 

Заместитель 

начальника ДО 

Фатеева С.И. 

Представители ДО ЯНАО, Администрации 

города, Городской Думы, представители 

родительской общественности, педагогические 

и руководящие работники города (ДОУ – 2 

руководителя, 3 педагога; МБОУ СОШ – 2 

руководителя, 6 педагогов; УДОД – 2 

руководителя, 3 педагога), СМИ 

2 

 

29.08. 

2014 

Секционные заседания 

Конференции 

ОО 

14:00 

Руководители 

ГМО 

Специалисты 

ДО 

Педагогические и руководящие работники ОО 

города 



3 30.08. 

2014 

Единый педагогический совет 

«Воспитание человека – 

обязанность, право, миссия 

современного образования» 

Все ОО 

10:00 

Руководители 

ОО 

Руководители 

ОО 

Педагогические коллективы ОО города 

4 01.09. 

2014 

 

Единый урок  Все ОУ 

 

Руководители 

ОУ 

Заведующий 

сектором 

ВРиДОДО 

Новикова О.Ф. 

Обучающиеся 1-11 классов ОУ города 

5 03.09. 

2014 

Публичная лекция директоров 

ОУ для обучающихся 9 

классов «Воспитание 

человека – обязанность, 

право, миссия современного 

образования» 

ОУ 

8:30 

 

Директора ОУ Руководители 

ОУ 

Обучающиеся 9 классов ОУ города 

6 03.09. 

2014 

 

Публичная лекция начальника 

департамента образования 

Администрации города 

Ноябрьска Н.Н. Гудковой для 

обучающихся 10 классов  

МБОУ СОШ № 

5, актовый зал 

 

12:00 

 

Начальник ДО 

Н.Н. Гудкова 

Заместитель 

начальника 

ДО  

Фатеева С.И., 

начальник 

УДОВРиЗПДДО 

Седова И.В. 

Обучающиеся 10 классов ОУ города 

7 03.09. 

2014 

Публичная лекция Главы 

Администрации города 

Ноябрьска Ж.А. Белоцкой для 

обучающихся 11 классов  

МБОУ СОШ № 

5,  

актовый зал 

 

14:15 

Глава 

Администрации 

города 

Ноябрьска 

Белоцкая Ж.А. 

Заместитель 

начальника ДО 

Фатеева С.И., 
начальник 

УДОВРиЗПД 

ДО Седова И.В. 

Обучающиеся 11 классов ОУ города 

8 04.09. 

2013 

 

Пресс-конференция 

начальника департамента 

образования Администрации 

города Ноябрьска и 

руководителей МОУ со СМИ 

по теме «Что год грядущий 

нам готовит?» 

МБОУ СОШ 

№7,  

актовый зал 

 

10:00 

Начальник ДО 

Н.Н. Гудкова 

Заместитель 

директора по 

УВР МБОУ 

ДОД «ЦДТ» 

Мыльникова 

Ф.А. 

Начальник департамента образования (Гудкова 

Н.Н.), руководители МБДОУ «Золушка» 

(Жукова Л.Г.), МБДОУ «Улыбка» (Гурина 

Т.Ф.), МБДОУ «Колобок» (Мещерякова Т.Ф.), 

МБОУ СОШ № 3 (Соколовская Т.Н.), МБОУ 

СОШ № 6 (Садовская Ю.Г.), МБОУ СОШ № 8 

(Гончарова Е.К.), МБОУ СОШ № 13 (Тарарина 

В.П.), председатель муниципального 

управляющего совета (Минибаев Л.Ф.) 



 

Программа пленарного заседания Конференции 

Дата: 29 августа 2014 года  

Время: 10:00 

Время Содержание 

10:00- 10:10 Торжественное открытие Конференции. Приветственные слова руководителей города, округа 

10: 10 - 10:25 Доклад представителя департамента образования ЯНАО «Основные направления развития системы образования округа» 

10:25 - 11:10 Доклад начальника департамента образования Администрации города Ноябрьска Н.Н. Гудковой «Воспитание человека – 

обязанность, право, миссия современного образования» 

11:10 - 11:25 «Открытый микрофон» по актуальным вопросам развития системы образования (вопросы-ответы) 

11:25 -12:45 Награждение «Учитель: профессия, призвание, судьба» 

12:45- 13:00 Концерт-подарок «Моим друзьям - учителям» 

 

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИЙ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Дата: 29 августа 2014 года  

№ 1  Секция руководителей дошкольных образовательных учреждений 

Место проведения: МБДОУ «Ручеек» 

Время проведения: 14:00 

Куратор: Краснова Наталья Юрьевна, главный специалист сектора ДиС(К)О департамента образования 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МБДОУ 

«Ручеек» 

Чеботарева 

О.В. 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Основные элементы системы управления проектами модернизации 

дошкольной образовательной организации для детей с нарушением 

зрения в процессе введения ФГОС дошкольного образования 

Педагогическая копилка 

презентация 

МБДОУ 

«Волошка» 

Салахова Э.А. Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Основные направления духовно-нравственного развития и 

воспитания личности гражданина России в условиях введения 

ФГОС 

Презентация/синквейн 

МБДОУ 

«Крепыш» 

Продан Е.В. Старший 

воспитатель 

Развитие проектно-исследовательской деятельности детей старшего 

дошкольного возраста посредством ИКТ 

Интерактивная презентация 

№ 2 Секция воспитателей дошкольных образовательных учреждений 

Место проведения: МАДОУ «Лукоморье» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Даминова Маргарита Рифовна, руководитель ГМО воспитателей дошкольных образовательных учреждений 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МБДОУ Горбачева Воспитатель Развитие у детей дошкольного возраста общей культуры Презентация программы 



«Звездочка» Л.В. личности, умения общаться, формирование навыков уверенного 

поведения 

МБДОУ 

«Ягодка» 

Ивашкина 

К.В. 

Воспитатель Патриотическое воспитание детей старшего дошкольного 

возраста через взаимодействие ДОУ с семьей 

Презентация 

МБДОУ 

«Теремок» 

Анастасова 

В.В. 

Воспитатель Реализация гендерного подхода в образовательном пространстве 

ДОУ  как условие эффективной социализации дошкольников 

Доклад - презентация 

МБДОУ 

«Солнышко» 

Силенок Е.Н. Воспитатель Формы работы с дошкольниками по воспитанию толерантности в 

условиях введения ФГОС 

Презентация 

МАДОУ 

«Надежда» 

Приходько 

С.А. 

Воспитатель 

 

Воспитание нравственных чувств посредством организации 

художественно- творческой деятельности старших дошкольников  

Презентация 

МБДОУ 

«Ласточка» 

Геркула И.В. Воспитатель  Педагогика взаимности – любовь, понимание, объяснение. 

Микроклимат в семье 

Презентация 

МАДОУ 

«Лукоморье» 

Гурьянова 

Н.В. 

воспитатель Национально-региональный компонент ДОУ, как один из 

аспектов нравственно-патриотического воспитания дошкольников 

Презентация-доклад 

№ 3 Секция музыкальных руководителей дошкольных образовательных учреждений 

Место проведения: МБДОУ «Крепыш» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Воронова Ольга Анатольевна, руководитель ГМОмузыкальных руководителей дошкольных образовательных учреждений 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МБДОУ 

«Крепыш» 

Махиянова Р.Р. Музыкальный 

руководитель 

Роль театрализованной деятельности в формировании 

личности старшего дошкольника 

Экспертодром 

МБДОУ 

«Крепыш» 

Герасименко 

Т.В. 

Музыкальный 

руководитель 

Развитие музыкально-ритмических движений посредством 

игрового стрейчинга 

Мастер-класс 

МБДОУ 

«Волошка» 

Герасимова Т.А. Музыкальный 

руководитель 

Повышение качества образования в дошкольном учреждении 

через художественно-эстетическое воспитание детей 

Стендовый доклад 

МАДОУ 

«Машенька» 

Кудрик О.М. Музыкальный 

руководитель 

Становление эстетического отношения к окружающему миру 

через восприятие музыки 

Фотопрезентация 

МБДОУ 

«Солнышко» 

Власова Т.А. Музыкальный 

руководитель 

Развитие эстетических чувств и эстетического вкуса у детей 

дошкольного возраста в процессе музыкальной деятельности. 

Презентация из опыта 

работы 

МАДОУ 

«Умка» 

Субботина С.П. Музыкальный 

руководитель 

Воспитание патриотизма – основа современной системы 

образования 

Общение опыта работы с 

элементами практикума и 

дискуссии 

МБДОУ 

«Улыбка» 

Васильева Е.А. Музыкальный 

руководитель 

Музыка в детском саду как средство формирования человека, 

патриота, гражданина 

Доклад-презентация 

МБДОУ Ковалева Л.И. Музыкальный Развитие музыкально-творческих способностей Презентация 



«Ручеек» руководитель дошкольников средствами музыкально-игровой драматизации 

№ 4 Секция инструкторов по физической культуре дошкольных образовательных учреждений 

Место проведения: МАДОУ «Машенька» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Тавендина Ольга Егоровна, руководитель ГМОинструкторов по физической культуре дошкольных образовательных учреждений 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МБДОУ 

«Белоснежка» 

Вечирко Н.В. Инструктор по 

физической культуре 

Скрытые возможности ДОУ по физкультурно-

оздоровительной работе на современном этапе 

Презентационное сообщение 

с использованием метода 

«Мозгового штурма» 

МАДОУ 

«Золушка» 

Ткаченко Г.В. Инструктор по 

физической культуре 

Воспитание нравственных качеств у детей старшего 

дошкольного возраста посредством подвижных игр 

Презентационное сообщение  

МБДОУ 

«Крепыш» 

Мамаева О.Л. Инструктор по 

физической культуре 

Роль физического развития в патриотическом воспитании 

дошкольников 

Видеопрезентация 

МАДОУ 

«Мальвина» 

Шмыгля Л.Р. Инструктор по 

физической культуре 

Роль подвижных игр в нравственном воспитании старших 

дошкольников 

Стендовый доклад 

МАДОУ 

«Машенька» 

Кирилова Л.А. Инструктор по 

физической культуре 

Воспитание и физические развитие дошкольников через 

использование современных форм взаимодействия ДОО с 

семьей 

Презентация 

 

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИЙ ШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

№ 1 Секция учителей начальных классов 

Место проведения: МБОУ СОШ № 12 

Время проведения:14:00 

Куратор: Сухарева Светлана Владимировна, руководитель ГМОучителей начальных классов 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ № 2  Ханходжаева 

Г.А. 

Учитель начальных 

классов 

Главные ценности жизни ребенка на страницах первой 

книги(Презентация рабочей тетради) 

Педагогическая  

мастерская 

МБОУ СОШ  

№ 5 

Гильмуллина 

Э.М. 

Учитель начальных 

классов 

Возможности воспитания толерантности учащихся в 

процессе преподавания русского языка как неродного 

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ  

№ 12 

Мелентьева 

Н.И. 

Учитель начальных 

классов 

Семейное чтение: отправляемся в виртуальную 

библиотеку 

Мастер-класс 

МБОУ СОШ  

№ 12 

Ченченко 

О.В. 

Учитель начальных 

классов 

Взаимодействие с Интеллект – Центром в рамках 

проектно-исследовательской работы младших 

школьников как одна из форм организации внеурочной 

Выступление 



деятельности 

МБОУ СОШ  

№ 13 

Фархутдинова 

Е.А. 

Учитель начальных 

классов 

Программа «Школа успеха», как система воспитания и 

развития через внеурочную деятельность 

Выступление, презентация 

МБОУ СОШ мкр. 

Вынгапуровский 

Василенко 

С.Ф. 

Учитель начальных 

классов 

Роль социальных практик в формировании гражданской 

позиции младшего школьника 

Педагогическая мастерская 

№2 Секция учителей русского языка и литературы 

Место проведения:МАОУ СОШ № 2 УИИЯ 

Время проведения:14:00 

Куратор:Шитова Инна Геннадьевна, руководитель ГМО учителей русского языка и литературы 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ 

№ 2  

Рылова Н.А. Учитель русского 

языка и литературы 

Роль личности педагога в воспитании школьника Выступление 

МБОУ СОШ 

№ 5 

Ильясова А.В. Учитель русского 

языка и литературы 

Нравственное воспитание учащихся через систему работы 

по развитию речи на уроках русского языка и литературы 

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ 

№ 5 

Олтян Л.И. Учитель русского 

языка и литературы 

Формирование толерантности учащихся при изучении 

русского языка и литературы в условиях введения ФГОС 

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ 

№ 6 

Чистякова Н.С. Учитель русского 

языка и литературы  

Патриотическое воспитание школьников на уроках русского 

языка и литературы  

Выступление 

МБОУ СОШ 

№ 8 

Гаан С.О. Учитель русского 

языка и литературы 

Воспитание толерантности у школьников в урочной и 

внеурочной деятельности 

Доклад с презентацией 

МКС(К)ОУ 

С(К)ОШ 

Коротина Н.В. Учитель русского 

языка и литературы 

Формирование речевой культуры у обучающихся 

коррекционной школы на уроках и внеурочное время 

Доклад, презентация 

№ 3 Секция учителей английского языка 

Место проведения: МБОУ СОШ № 6 

Время проведения:14:00 

Куратор: Хохлова Тамара Григорьевна, руководитель ГМО учителей английского языка 

ОО ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ № 2  Тузова О.С. Учитель английского 

языка 

Особенности воспитания и обучения детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Выступление 

МАОУ СОШ № 2  Русина И.Л. Учитель английского 

языка 

Роль регионального компонента в воспитательном процессе Выступление 

МБОУ СОШ№13  Элюкаева 

О.П. 

Учитель английского 

языка 

Духовно-нравственного воспитания с использованием 

театрально-языкового компонента на уроках и во внеурочной 

деятельности по английскому языку в начальной школе 

Доклад с презентацией 

МБОУ «Гимназия Каменская Учитель английского О создании условий для личностного развития учащихся в Выступление 



№1» Т.Б. языка обучении английскому языку  

№ 4 Секция учителей немецкого языка 

Место проведения: МБОУ «Гимназия № 1» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Карышева Евгения Александровна, руководитель ГМО учителей немецкого языка 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ 

Гимназия № 1 

Левшов Д.В. Учитель немецкого 

языка 

Воспитание гражданственности  и патриотизма на 

уроках немецкого языка 

Выступление (из опыта 

работы) 

МБОУ СОШ 

№ 5 

Минейкина Т.М. Учитель немецкого 

языка 

Внеурочная деятельность как средство воспитания  

учащихся 

Выступление (из опыта 

работы) 

МБОУ СОШ 

№ 14 

Чафонова Б.А. Учитель немецкого 

языка 

Достижение личностных образовательных результатов в 

процессе обучения немецкому языку 

Доклад, презентация 

№ 5 Секция учителей математики 

Место проведения: МБОУ СОШ № 7 

Время проведения:14:00 

Куратор: Кинзябулатова Лилия Анасовна, руководитель ГМО учителей математики 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ № 7 Кудашева  

Э.Я. 

Учитель математики  Развитие интеллектуальных способностей учащихся на 

уроках математике 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 7 Шадрина О.В. Учитель математики  Воспитание современного человека посредствам урока 

математики 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 

10  

Токарь В.Н. Учитель математики Воспитание чувства патриотизма, гражданственности, 

национального самосознания на уроках математики 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

 м-на 

Вынгапуровский 

Зарецкая И.Ф. Учитель математики Духовно-нравственное воспитание учащихся на уроках 

математики 

Презентация опыта 

работы 

№ 6 Секция учителей физики 

Место проведения: МБОУ СОШ № 7 

Время проведения:14:00 

Куратор: Изибаев Андрей Вениаминович, руководитель ГМО учителей физики 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ №2 

УИИЯ 

Ногинова Е.В. Учитель физики Воспитание гражданственности и патриотизма на уроках 

физики 

Доклад  с презентацией 

МБОУ СОШ № 7 Изибаев А.В. Учительфизики Духовно-нравственное воспитание на уроках физики Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 8 Нестеров Н.А. Учитель физики Новые подходы к управлению процессом воспитания Выступление 



№ 7 Секция учителей химии 

Место проведения: МБОУ СОШ № 8 

Время проведения:14:00 

Куратор: Воропаева Марина Борисовна, руководитель ГМО учителей химии 

МБОУ СОШ № 9  Нигаматова А.Р. Учитель химии Воспитание современной личности через организацию 

внеклассной работы по химии 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 5 Касатая Т.В. Учитель химии Воспитание экологической культурына уроках химии   Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 6 Харченко Н.А. Учитель химии Организация экспериментальной работы по воспитанию 

толерантности учащихся на уроках химии 

Доклад с презентацией 

№ 8 Секция учителей истории и обществознания 

Место проведения: МБОУ СОШ № 8 

Время проведения:14:00 

Куратор: Феоктистова Юлия Владимировна, руководитель ГМО учителей истории и обществознания 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ 

№ 3 

Ахметшина Р.Т. Учитель истории и 

обществознания 

Духовно-нравственное воспитание учащихся на уроках 

истории и обществознания 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 7 

Орехова О.В. Учитель истории и 

обществознания 

Проектирование индивидуального образовательного 

маршрута при реализации ФГОС 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 14 

Хабибуллина Л.Ф. Учитель истории и 

обществознания 

Основы патриотического воспитания на уроках истории Доклад 

№ 9 Секция учителей географии 

Место проведения: МБОУ «Гимназия № 1» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Пугачева Татьяна Николаевна, руководитель ГМО учителей географии 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ №5 Еременко Л.В. Учитель географии Формирование духовно-нравственных ценностей 

учащихся средствами географии 

Мастер-класс 

МБОУ СОШ №8 Украинец Л.А. Учитель географии Внеурочнаядеятельностькаксредство развития и 

самореализации личности 

Обобщение опыта 

МБОУ 

«Гимназия №1» 

Пугачева Т.Н. Учитель географии Личностное развитие учащихся в процессе предметного 

обучения 

Выступление из опыта 

работы 

№ 10 Секция учителей биологии 

Место проведения: МБОУ СОШ № 9 

Время проведения:14:00 

Куратор: Гостева Надежда Анатольевна, руководитель ГМО учителей биологии 



 ФИО Должность Тема  Форма представления 

МБОУ СОШ 

№ 5 

Карпович М.А. Учитель биологии Воспитание экологической культуры учащихся через 

организацию работы Малой лесной академии 

Презентация индивидуального 

инновационного проекта 

МБОУ СОШ 

№ 7 

Беренкеева 

Т.М. 

Учитель биологии Роль внеурочной деятельности в формировании 

экологической культуры школьников 

Доклад с презентацией   

МБОУ ООШ 

№ 1 

Дробунина 

Н.О. 

Учитель биологии, 

географии 

Образование, воспитание и просвещение в свете 

экологических проблем человека 

Доклад с презентацией 

МКС(К)ОУ 

С(К)ОШ 

Закирова Г.Г. Учитель биологии 

и географии 

Воспитание экологической культуры обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья на уроках 

природоведения и биологии 

Доклад, презентация 

№ 11 Секция учителей информатики 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 

Время проведения:14:00 

Куратор: Панина Светлана Валерьевна, руководитель ГМОучителей информатики 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ ООШ 

№ 1 

Гусева Е.А. Учитель 

информатики 

Методы реализации воспитательных задач на уроках 

информатики 

Доклад с презентацией  

МБОУ СОШ 

№ 5 

Трикоз Т.В. Заместитель 

директора по УВР 

Воспитательный аспект в реализации образовательной 

модели «1 ученик: 1 компьютер» 

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ 

№ 5 

Грушко О.В. Учитель 

информатики 

Воспитание культуры поведения учащихся и их 

информационной безопасности в сети Интернет 

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ 

№ 6 

Анисимова А. И. Учитель 

информатики 

Воспитательные возможности урока информатики Выступление 

МБОУ СОШ 

№ 14 

Набиуллина Е.В. Учитель 

информатики 

Формирование личностных универсальных учебных 

действий средствами предмета «информатика 

Доклад 

№ 12 Секция учителей технологии 

Место проведения: МБОУ СОШ № 5  

Время проведения:14:00 

Куратор: Головко Елена Алексеевна, руководитель ГМО учителей технологии 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ № 2  Русин М.Н. Учитель технологии Профессиональное воспитание на уроках технологии Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 5 

 

Никитин С.Д. Учитель технологии Деятельностный компонент воспитания на уроке и во 

внеурочное время 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 

10  

Омельченко 

О.Б. 

Учитель технологии Патриотическое воспитание учащихся средствами 

искусства в урочное и внеурочное время 

Доклад с презентацией 



МБОУ «Гимназия 

№1» 

Йоха О.А. Учитель технологии Воспитание как управление развитием и саморазвитием 

обучающегося 

Доклад с презентацией 

№ 13 Секция учителей физической культуры 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 

Время проведения:14:00 

Куратор: Кривицкая Ирина Викторовна, руководитель ГМОфизической культуры 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МАОУ СОШ № 2  Паршкова 

Е.И. 

Учитель физической 

культуры 

Тренерская работа в системе воспитания школьников Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 5 Соколова Е.А. Учитель физической 

культуры 

Воспитание нравственности учащегося через реализацию 

программы «Олимпиада начинается в школе» 

Презентация программы 

МБОУ СОШ № 5 Горшков Р.А. Учитель физической 

культуры 

Формирование основ здорового образа жизни учащихся 

через внеурочную деятельность в условиях введения 

ФГОС НОО 

Доклад с презентацией 

МБОУ «Гимназия 

№1» 

Клиот Д.Б. Учитель физической 

культуры 

Воспитание культуры здорового образа жизни во 

внеурочной деятельности. Из опыта работы по 

реализации программы внеурочной деятельности "Мини-

футбол" 

Презентация рабочей 

программы внеурочной 

деятельности "Мини-

футбол"  

№ 14 Секция преподавателей-организаторов ОБЖ 

Место проведения: МБОУ СОШ № 13 

Время проведения:14:00 

Куратор: Осиков Анатолий Петрович, руководитель ГМО преподавателей - организаторов ОБЖ 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ  

№ 3 

Аношин В.Ю. Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Повышение воспитательного потенциала образовательного 

процесса, ориентированного на общечеловеческие нравственные 

приоритеты и ценности 

Доклад с презентацией  

МБОУ СОШ  

№ 12 

Жуйков Р.В. Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Пути повышения общего уровня воспитанности в рамках 

предмета ОБЖ 

Доклад с презентацией  

МБОУ 

«Гимназия № 1» 

Бурыгин Р.М. Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Патриотическое воспитание на уроках ОБЖ и внеклассной 

деятельности как фактор формирования гражданской 

компетентности 

Доклад с презентацией  

№ 15 Секция учителей музыки (вокально-хоровое искусство) 

Место проведения: МАОУ СОШ № 2 УИИЯ 

Время проведения:14:00 

Куратор:Флик Елена Геннадьевна, руководитель ГМО учителей музыки (вокально-хоровое искусство) 



 ФИО Должность Тема Форма 

представления 

МАОУ СОШ № 2  Флик  Е.Г. Учитель 

музыки 

Основные приоритеты воспитательной деятельности в системе  

образования в условиях реализации ФГОС 

Доклад с 

презентацией 

МКС(К)ОУ 

С(К)ОШ 

Янцен Г.П.  Учитель 

музыки 

Педагогическая миссия социализации «особого» ребѐнка в современном 

коррекционном воспитательно–образовательном  процессе 

Доклад с 

презентацией 

МБОУ  СОШ № 6 Решетникова  

С.Г. 

Учитель 

музыки 

Реализация внеурочной деятельности общекультурного направления в 

рамках требований ФГОС как составляющая часть программы 

воспитании и социализации школьников 

Доклад с 

презентацией 

№ 16 Секция учителей ИЗО 

Место проведения: МБОУ СОШ № 13 

Время проведения:14:00 

Куратор: Кравченко Марина Владимировна, руководитель ГМО учителей ИЗО 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ 

№ 6 

Хасанова З.З. Учитель ИЗО Уроки изобразительного искусства как средство духовно-

нравственного воспитания человека 

Выступление с 

презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 12 

Лепихин Е.В. Учитель ИЗО Воспитание в современной школе: Проблемы, достижения, 

инновации 

Выступление с 

презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 13 

Кравченко М.В. Учитель ИЗО Проблемы эстетического воспитания в современной школе Выступление с 

презентацией 

№ 17 Секция школьных библиотекарей 

Место проведения: МБОУ СОШ № 9  

Время проведения:14:00 

Куратор: Нуркаева Гульшат Гилемьяновна, руководитель ГМО школьных библиотекарей 

 ФИО Должность Тема  Форма представления 

МБОУ ООШ  

№ 1  

Балязина Е.А. Библиотекарь Возможности школьной библиотеки в воспитании современного 

человека 

Доклад  с презентацией 

МАОУ СОШ 

№ 2 УИИЯ 

Цапаева Л.П. Заведующая 

библиотекой  

Библиотека- территория толерантности Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ № 

14 

Пэдурец Е.А. Заведующая 

библиотекой  

Воспитание семейных ценностей средствами школьной 

библиотеки 

Доклад с презентацией 

№ 18 Секция педагогов-психологов 

Место проведения: МБОУ СОШ №3 

Время проведения:14:00 

Куратор: Седова Ирина Викторовна, начальник УДОВРиЗПД департамента образования 



 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБДОУ 

«Синеглазка» 

Ивахова С.В. Педагог-психолог Психологические условия формирования духовно-

нравственной личности в дошкольном возрасте 

Доклад с презентацией 

МБДОУ 

«Малыш» 

Кучина Е.Н. Педагог-психолог Единство требований семьи и ДОУ как основа успешного 

воспитания детей в современных условиях 

Доклад с презентацией 

МБОУ 

СОШ№10  

Марченко Е.С. Педагог-психолог Диагностика уровня сформированности гражданско-

патриотических качеств личности учащихся 9-11 классов 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

№14 

Ефимова Н.С. Педагог-психолог Психолого-педагогическое сопровождение участников 

воспитательного процесса 

Доклад 

№ 19 Секция социальных педагогов 

Место проведения: МБОУ СОШ №5 

Время проведения:14:00 

Куратор: Новикова Ольга Федоровна, заведующий сектором  ВРиДО департамента образования 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ 

№ 3 

Трегубова Т.С. Социальный 

педагог 

Школа и семья как партнеры в воспитании детей группы риска Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 7 

Науменко Н.А. Социальный 

педагог 

Система индивидуального сопровождения семей «группы риска Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ 

№ 9 

Каймалова 

И.А. 

Социальный 

педагог 

Социально-правовая защита несовершеннолетних как условие 

формирования социально-правового самосознания обучающихся 

Выступление  

МБОУ СОШ 

№14 

Ставничая О.С. Социальный 

педагог  

Духовно-нравственное воспитание обучающихся как средство 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

Доклад 

№  20 Секция педагогов- организаторов 

Место проведения: МБОУ СОШ №12 

Время проведения:14:00 

Куратор: Шупилова Людмила Анатольевна, руководитель ГМО педагогов- организаторов 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ № 

5 

Нарыжнева 

О.Н. 

Педагог- 

организатор 

Деятельность подростка в детской организации как условие 

развития и формирования его коммуникативных и 

организаторских способностей  

Выступление из опыта 

работы 

МБОУ СОШ № 

12 

Поночовная 

С.В. 

Педагог-

организатор 

Роль ученического самоуправления в системе воспитательной 

работы школы 

Выступление 

МБОУ 

СОШ№13  

Степанова 

М.Н. 

Педагог-

организатор 

Ученическое самоуправление в рамках реализации 

программы духовно-нравственного воспитания и 

Доклад с презентацией 



социализации обучающихся «Школа успеха 

МБОУ ДОД 

«ЦДТ» 
Карань Е.Л. 

Педагог-

организатор 

Педагог и его миссия в современном образовательном 

процессе» 
Доклад  

МБОУ 

"Гимназия №1" 

Александрова 

А.А. 

Педагог-

организатор 

Деятельность педагога-организатора по формированию 

личностных образовательных результатов  

Выступление 

№ 21 Секция классных руководителей  

Место проведения: МБОУ СОШ №8 

Время проведения:14:00 

Куратор: Романова Татьяна Юрьевна, руководитель ГМО классных руководителей 

 ФИО Должность Тема  Форма представления 

МБОУ СОШ №8 Романова Т.Ю. Руководитель ГМО классных 

руководителей 

Системный подход в воспитательной 

деятельности 

Доклад с презентацией 

МБОУ 

СОШ№13 

Фархутдинова 

Е.А. 

Руководитель ШМО классных 

руководителей начальных 

классов 

Миссия классного руководителя в 

современном образовании в МБОУ «СОШ№13 

с УИП эстетического цикла» 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ  

м-на 

Вынгапуровский 

Копылова Н.В. Классный руководитель 

 

Воспитание личности как приоритетное 

значение для общества в конкретно-

исторических, социокультурных условиях 

Педагогическая 

лаборатория 

 

№ 22 Секция педагогов дополнительного образования 

Место проведения:МБОУ ДОД «Центр детского творчества» 

Время проведения:14:00 

Куратор: Лысяная Галина Владимировна, главный специалист сектора ВРиДО департамента образования 

 ФИО Должность Тема  Форма представления 

МБОУ 

СОШ№13  

Костюк С.А. Педагог 

дополнительного 

образования 

Концептуальные позиции дополнительного образования 

для развития конкурентно-способного выпускника 

хореографического объединения «Даймонс» 

Доклад с презентацией 

МБОУ ДОД 

«ЦДТ» 

Лебедева А.С. Концертмейстер Музыкальное воспитание и развитие детей на занятиях 

хореографии 

Доклад  

МБОУ ДОД 

«ЦДТ» 

Галеева Л.М. Педагог 

дополнительного 

образования 

Роль репертуара в духовно-нравственном воспитании 

подрастающего поколения, как основа формирования 

личности 

Доклад  

МБОУ ДОД 

«ЦДТ» 

Андреевских 

Н.Б. 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Влияние занятий художественной росписи на воспитание 

обучающихся 

Доклад  



№ 23 Секциязаместитель директора по ВР 

Место проведения: МБОУ СОШ №9 

Время проведения:14:00 

Куратор: Седова Ирина Викторовна, начальник УДОВРиЗПД департамента образования 

 ФИО Должность Тема Форма представления 

МБОУ СОШ № 9 Терещенко 

И.А. 

Заместитель 

директора по УВР 

Духовно-нравственное воспитание в условиях 

модернизации образования 

Выступление 

МБОУ СОШ№13  Алешина Е.В. Заместитель 

директора по УВР 

Концептуальные позиции воспитательной работы в 

МБОУ «СОШ№13 с УИП эстетического цикла» 

Доклад с презентацией 

МБОУ СОШ м-на 

Вынгапуровский 

Зырянова Н.А. Заместитель 

директора по УВР 

Воспитание патриотизма и культуры межнациональных 

отношений у учащихся в рамках реализации школьного 

проекта «Мы вместе» 

Презентация 

опыта работы по данной 

теме 

 


